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ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Контрольная работа является одной из форм аудиторной и 
внеаудиторной  самостоятельной работы студентов и может реализовываться 
как в письменном виде так и с использованием информационных технологий 
и специализированных программных продуктов. 

Контрольная работа отражает  степень освоения студентами учебного 
материала конкретных разделов (тем) дисциплин и оформляется в форме 
развернутых ответов на вопросы, раскрытия понятий, выполнения 
упражнений, решения практических задач, ситуаций, кейсов и др. 

Цель выполнения контрольной работы, содержащей комплект заданий 
– овладение студентами навыками решения типовых расчетных задач, 
формирование учебно-исследовательских навыков, закрепление умений 
самостоятельно работать с различными источниками информации; проверка 
сформированности компетенций. 

Содержание  заданий контрольных работ должно охватывать основной 
материал соответствующих разделов (тем) дисциплин. Контрольные задания 
разрабатываются по многовариантной системе. Варианты контрольных работ 
должны быть равноценны по объему и сложности. 

Содержание заданий контрольных работ и требования к их 
выполнению разрабатываются преподавателем, ведущим семинарские 
(практические) занятия по дисциплине. 

Оценка  контрольных работ студентов проводится в процессе текущего 
контроля успеваемости студентов. 
 

ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Контрольная работа выполняется студентами с целью углубленного 
изучения порядка ведения бухгалтерского учета коммерческими 
организациями, составления учетной политики и формирования 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, освоения уставленных 
образовательной программой компетенций.  

Студенты должны полностью раскрыть вопросы контрольной работы, 
опираясь при этом на законодательство Российской Федерации, учебные 
пособия и материалы, опубликованные в периодической печати. Следует 
изложить сущность рассматриваемого вопроса, раскрыть каждое понятие, 
входящее в него. Необходимо каждый вопрос проиллюстрировать примером, 
реальной или предполагаемой ситуацией. 

Контрольная работа может включать в себя так теоретические вопросы, 
так и перечень тестов по основным темам изучаемой дисциплины, а также 
перечень ситуационных задач для углубленного изучения данного предмета.  

Приступать к подготовке и написанию контрольной работы следует 
после изучения основных положений курса на основе того или иного учебного 
пособия и дополнительной учебной литературы, а также нормативно-
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правового материала, а также составления плана контрольной работы (плана 
раскрываемого в контрольной работе теоретического вопроса). Список 
рекомендуемой научной литературы следует рассматривать как основу для 
самостоятельного поиска.  

При изложении материала следует проявить самостоятельность, не 
прибегая к переписыванию учебной или научной литературы. Ссылки на 
использованные источники следует оформлять в соответствии с общими 
требованиями.  

Контрольная работа представляет собой творческий процесс, 
позволяющий студентам проявить оригинальность, научную 
добросовестность и личную инициативу при изучении выбранной темы. 

Процесс подготовки, написания и сдачи контрольной работы включает 
следующие этапы: 

1) Выбор темы и предварительное ознакомление с литературой. 
2) Составление плана контрольной работы. 
3) Изучение литературных источников. 
4) Анализ и систематизация материалов. 
5) Написание контрольной работы. 
6) Оформление контрольной работы и ее сдача. 
Контрольная работа должна включать содержательную часть.  
Контрольная работа является одной из форм текущего контроля знаний 

студентов. 
Сроки представления контрольной работы на проверку определяются 

календарным учебным графиком и приказом «Об организации учебного 
процесса на соответствующий учебный год».  

Выполненную контрольную работу  обучающийся сдает для 
регистрации на кафедру, где она регистрируется в соответствующем журнале. 
Данный журнал заводится на каждый курс/группу, структурируется по 
изучаемым на данном курсе учебным дисциплинам, по которым 
предусмотрено выполнение письменных работ. 

Зарегистрированные в журнале учета работ студента контрольные 
работы получает под роспись преподаватель кафедры, за которым закреплена 
учебная нагрузка в части проверки контрольной работы по соответствующей 
учебной дисциплине. 

Контрольная работа должна быть проверена преподавателем в течение 
10 рабочих дней  с момента её представления на кафедру.  

По результатам проверки контрольной работы выставляется оценка 
«зачтено» или «не зачтено» на титульном листе контрольной работы, 
заносится в «Ведомость учета проверенных работ». 

Не зачтенная контрольная работа (кроме работ, содержащих материалы 
ограниченного доступа) возвращается обучающемуся вместе с указаниями 
преподавателя по устранению недостатков, для повторного выполнения 
контрольной работы. 
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ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

- четкость и последовательность изложения материала (решения);  
- наличие обобщений и выводов, сделанных на основе изучения 
информационных источников по данной теме; 
- предоставление в полном объеме решений имеющихся в задании; 
- использование современных способов поиска, обработки и анализа 
информации; 
- самостоятельность выполнения 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ  

Критериями оценки контрольной работы служат следующие параметры:  
- отражать знания студента по пройденной теме;  
- основываться на профильной литературе и достоверных источниках; 
- соединять теоретическую обоснованность и практические примеры (в 

некоторых случаях — статистику, цитаты экспертов, факты из 
общественной жизни и пр.);  

- не содержать фактических или грамматических ошибок; 
- быть оригинальной, не содержать большого объема чужого текста. 

 
Оценка «зачтено» выставляется студенту, если контрольная работа 

удовлетворяет следующим требованиям: 
1) уровень выполнения в основном отвечает требованиям, поставленные 

вопросы освещены полностью; 
2) работа выполнена на основе актуальной информации; 
3) выводы и рекомендации достаточно обоснованы; 
4) хорошее качество оформления 

Оценка «не зачтено» выставляется студенту, если : 
1) не раскрыта цель работы; 
2) не выполнены (не решены) практико-ориентированные задания или тест 

(выполнены с ошибками); 
3) уровень выполнения в основном не отвечает требованиям, поставленные 

вопросы освещены не полностью; 
4)  неудовлетворительное качество оформления. 
  
 
 

СТРУКТУРА КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 
 

Структура контрольной работы:  
1. титульный лист (ПРИЛОЖЕНИЕ 1); 
2. содержание; 
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3. введение, где должны быть раскрыты цели и задачи выполнения 
рассматриваемого варианта работы, источники информации, 
применяемые методы для выполнения работы, дополнительная 
вводная информация; 

4. основная часть работы, в которой раскрываются теоретические 
вопросы, приводится решение ситуационных задач; 

5. заключение, где раскрываются краткие выводы по выполненным 
заданиям, проведенному исследованию, изученным вопросам; 

6. список использованных источников; 
7. приложения (при наличии). 

На источники, которые указаны в списке использованных источников, 
обязательно должны быть ссылки в тексте работы. 
 

ВЫБОР ВАРИАНТА КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 
 

Варианты распределяются в соответствии с номером студента журнале  
регистрации в деканате (т.е. № по списку). 

 
ВАРИАНТЫ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 
Вариант 1 

1. Учет оценочных обязательств организации.  
2. Учет оценочных резервов организации. 
3. Учет и документальное оформление изменения и прекращения обязательств  

Задача  
ООО «Фрегат» 25 апреля текущего года получило от поставщика на его складе 

производственное оборудование, стоимостью 720 000,00 руб., включая НДС. 
Дополнительно 01 мая текущего года были приняты услуги транспортной организации на 
сумму 15 000,00 руб., включая НДС, по доставке оборудования до склада ООО «Фрегат». 
В этот же день оборудование было принято к учету в составе объектов основных средств. 
04 мая текущего года оборудование и доставка были оплачены с расчетного счета 
организации. Срок полезного использования производственного оборудования – 4 года. В 
соответствии с условиями учетной политики амортизация по всем объектам основных 
средств начисляется с применением способа уменьшаемого остатка с коэффициентом 2. В 
сентябре текущего года оборудование было реализовано за 600 000,00 руб., включая НДС. 
В этом же месяце покупатель погасил свою задолженность путем перечисления денежных 
средств на расчетный счет ООО «Фрегат». 

Требуется: отразить на счетах все необходимые факты хозяйственной жизни по 
учету основных средств ООО «Фрегат» со ссылкой на первичную учетную документацию 
и определить финансовый результат от выбытия основных средств.  
 
Вариант 2 

1. Формирование учетной информации об операциях с иностранной валютой.  
2. Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте.  
3. Учет фактов хозяйственной жизни по экспорту товаров.  

Задача 
ООО «Бригантина» 14 марта текущего года перечислило аванс в размере 50 % АО 

«Сильвер» по договору подряда, предметом которого является 35 выполнение работ по 
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текущему ремонту объектов основных средств административного корпуса подрядным 
способом на сумму 82 800,00 руб., включая НДС. Работы были выполнены 05 апреля 
текущего года. В этот же день были произведены окончательные расчеты с подрядчиком в 
безналичной форме.  

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета ООО «Бригантина» факты 
хозяйственной жизни по оплате и приемке выполненных работ по ремонту объектов 
основных средств со ссылкой на первичную учетную документацию.  
 
Вариант 3 

1. Особенности учета совместно осуществляемых операций и совместно 
используемых активов.  

2. Особенности учета совместной деятельности.  
3. Учет расчетов с использованием векселей.  

Задача 
АО «Влтава» в марте текущего года оплатило специализированной организации 

стоимость работ по изготовлению визуального изображения товарного знака для 
маркировки выпускаемой готовой продукции в сумме 240 000,00 руб., включая НДС. 
Расходы по регистрации товарного знака составили 20 000,00 руб., НДС не облагаются. В 
апреле текущего года АО «Влтава» получило регистрационное свидетельство на товарный 
знак и приняло объект к учету. Срок полезного использования товарного знака – 7 лет. В 
соответствии с условиями учетной политики амортизация по всем объектам 
нематериальных активов начисляется линейным способом.  

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета АО «Влтава» факты 
хозяйственной жизни по принятию к учету товарного знака и начислению амортизации со 
ссылкой на первичную учетную документацию.  

 
 
Вариант 4 

1. Учет сделок с цифровыми финансовыми активами.  
2. Учет предоставленных займов и процентов по ним.  
3. Учет вкладов по договору простого товарищества.  

Задача  
Для приобретения пакета акций АО «Днепр», не являющееся профессиональным 

участником рынка ценных бумаг, 10 февраля текущего года перечислило брокерской 
компании ООО «Посредник» 109 500,00 руб. 14 февраля текущего года было приобретено 
500 акций ПАО «Газпром» по 200 руб. за акцию. Вместе с этим за оказанные услуги по 
покупке акций ООО «Посредник» было выплачено вознаграждение в сумме 6 000,00 руб., 
включая НДС. Номинальная стоимость акций составила 100 руб. за акцию. По условиям 
договора перерегистрацию акций в сумме 1 200,00 руб., НДС не облагается, оплачивает 
покупатель – АО «Днепр». Приобретенные АО «Днепр» акции обращаются на 
организованном рынке ценных бумаг. 36 В соответствии с положениями учетной политики 
АО «Днепр» переоценка финансовых вложений производится ежеквартально. Текущая 
рыночная стоимость акций в течение отчетного года составила: 100 000,00 руб. – на конец 
1 квартала; 105 000,00 руб. – на конец 2 квартала; 115 000,00 руб. – на конец 3 квартала; 110 
000,00 руб. – на конец 4 квартала.  

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета АО «Днепр» факты 
хозяйственной жизни по приобретению и переоценке акций со ссылкой на первичную 
учетную документацию.  

 
Вариант 5 

1. Учет финансовых вложений экономического субъекта.  
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2. Учет вложений в ценные бумаги и уставные (складочные) капиталы других 
организаций.  

3. Учет инвестиций в долговые ценные бумаги.  
Задачи 

В октябре текущего года ООО «Амазонка» приобрело на условиях 100 % 
предоплаты вспомогательные материалы. Оплата за материалы была произведена в 
безналичной форме. Стоимость приобретенных материалов по договору составила 600 
000,00 руб., включая НДС. При приемке материалов была обнаружена недостача в размере 
10 % от общего объема закупленных материалов, из них 3 % – это недостача в пределах 
норм естественной убыли. 

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета ООО «Амазонка» факты 
хозяйственной жизни организации в части приобретения материалов и расчетов с 
поставщиком со ссылкой на первичную учетную документацию.  
 

Вариант 6 
1. Учет расходов на продажу.  

     2. Формирование учетной информации о расчетах с поставщиками и подрядчиками  
Задачи 

Для приобретения пакета акций АО «Днепр», не являющееся профессиональным 
участником рынка ценных бумаг, 10 февраля текущего года перечислило брокерской 
компании ООО «Посредник» 109 500,00 руб. 14 февраля текущего года было приобретено 
500 акций ПАО «Газпром» по 200 руб. за акцию. Вместе с этим за оказанные услуги по 
покупке акций ООО «Посредник» было выплачено вознаграждение в сумме 6 000,00 руб., 
включая НДС. Номинальная стоимость акций составила 100 руб. за акцию. По условиям 
договора перерегистрацию акций в сумме 1 200,00 руб., НДС не облагается, оплачивает 
покупатель – АО «Днепр». Приобретенные АО «Днепр» акции обращаются на 
организованном рынке ценных бумаг. 36 В соответствии с положениями учетной политики 
АО «Днепр» переоценка финансовых вложений производится ежеквартально. Текущая 
рыночная стоимость акций в течение отчетного года составила: 100 000,00 руб. – на конец 
1 квартала; 105 000,00 руб. – на конец 2 квартала; 115 000,00 руб. – на конец 3 квартала; 110 
000,00 руб. – на конец 4 квартала.  

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета АО «Днепр» факты 
хозяйственной жизни по приобретению и переоценке акций со ссылкой на первичную 
учетную документацию.  
 
Вариант 7 

1. Учет товаров в оптовой и розничной торговле.  
2. Учет товаров по договорам комиссии.  
3. Особенности учета товарных операций при осуществлении Интернет-торговли 

Задача  
Отразите на счетах бухгалтерского финансового учета: 

Оптовая компания ООО «Планета» заключила договор мены с однопрофильной 
компанией ЗАО «Сфера» на сумму 66 080 руб. (товар), в том числе НДС − 10 080 руб. 
Обмениваемое имущество признано равноценным. Однако ЗАО «Сфера» обычно реализует 
такого рода товар за 75 520 руб., в том числе НДС − 11 520 руб. Передача обмениваемых 
товаров произведена одновременно.  

Отразите товарообменную операцию в бухгалтерском учете каждой стороны сделки, 
принимая во внимание, что себестоимость продажи в ООО «Планета» составила 50 400 
руб., а в ЗАО «Сфера» − 55 700 руб. Определите доход от бартерной операции в 
бухгалтерском и налоговом учете.  
 
Вариант 8 
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1. 1. Организация бухгалтерского учета финансовых результатов  
2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета 
3. Формирование учетной информации о готовой продукции организации.  

Задача 
ООО «Чип» по итогам отчетного года получена прибыль от основной деятельности на 

сумму 1 250 000 руб. и убыток от продажи акций, не обращающихся на организованном 
рынке ценных бумаг, на сумму 200 000 руб. Известно, что ООО «Чип» не является 
профессиональным участником рынка ценных бумаг.  

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по признанию финансовых 
результатов за отчетный период. Определите порядок признания убытка для целей 
налогообложения.  
 
Вариант 9 

1. Основы организации бухгалтерского учета затрат на производство и реализацию 
продукции 

1. Расчеты с покупателями и заказчиками  
2. Синтетический и аналитический учет финансовых вложений 

 
Задача 

Оптовая компания ООО «Планета» заключила договор мены с однопрофильной 
компанией ЗАО «Сфера» на сумму 66 080 руб. (товар), в том числе НДС − 10 080 руб. 
Обмениваемое имущество признано равноценным. Однако ЗАО «Сфера» обычно реализует 
такого рода товар за 75 520 руб., в том числе НДС − 11 520 руб. Передача обмениваемых 
товаров произведена одновременно.  

Отразите товарообменную операцию в бухгалтерском учете каждой стороны сделки, 
принимая во внимание, что себестоимость продажи в ООО «Планета» составила 50 400 
руб., а в ЗАО «Сфера» − 55 700 руб. Определите доход от бартерной операции в 
бухгалтерском и налоговом учете.  
 
Вариант 10 

1. Особенности бухгалтерского учета товаров и торговой наценки 
2. Учет резервов по сомнительным долгам 
3. Классификация пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Задача 
ООО «Фаянс» заключило с покупателем договор на поставку своей продукции на 

сумму 90 000 руб., НДС − 16 200 руб. В договор стороны включили условие о 50%-ной 
предоплате стоимости продукции.  

Сумма авансового платежа от покупателя поступила на расчетный счет ООО «Фаянс» 
23 марта. Отгрузка продукции была произведена 25 апреля, себестоимость продаж 
составила 72 000 руб.  

Оставшаяся часть суммы долга в установленный договором срок покупателем не 
оплачена, в связи с чем ЗАО «Фаянс» была направлена претензия покупателю об уплате 
основной суммы долга и пени за просрочку платежа по условиям договора в сумме 8 260 
руб. Оплата долга и пени была произведена 10 ноября.  

Сделайте бухгалтерские записи по учету расчетов с покупателями в ООО «Фаянс».  
 
Вариант 11 

1. Формирование учетной информации о нематериальных активах организации.  
2. Учет, оценка и обесценение материалов, принадлежащих организации.  
3. Учет затрат основного производства.  
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Задача   
Торговая организация ООО «Ладья» получила от поставщика ООО «Ферзь» партию 

товара на сумму 180 000 руб., НДС − 32 400 руб. При приемке было установлено, что часть 
упаковок повреждена и потеряны первоначальные качества товара на сумму 25 000 руб., 
НДС − 4 500 руб.  

Данный факт был подтвержден актом приемки, подписанным представителем 
продавца. ООО «Ладья» в 5-дневный срок, как это было установлено условиями договора, 
вернуло некачественный товар. Выставленный поставщиком счет на полную сумму был 
оплачен с расчетного счета.  

Отразите данные факты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета 
поставщика и покупателя, определите порядок обложения этих операций НДС.  
 
Вариант 12 

1. Учет доходов и расходов по договору строительного подряда.  
2. Справедливая стоимость в оценке объектов бухгалтерского учета.   
3. Учет и оценка гудвилла.  

Задачи 
Торговая организация ООО «Ладья» получила от поставщика ООО «Ферзь» партию 

товара на сумму 180 000 руб., НДС − 32 400 руб. При приемке было установлено, что часть 
упаковок повреждена и потеряны первоначальные качества товара на сумму 25 000 руб., 
НДС − 4 500 руб.  

Данный факт был подтвержден актом приемки, подписанным представителем 
продавца. ООО «Ладья» в 5-дневный срок, как это было установлено условиями договора, 
вернуло некачественный товар. Выставленный поставщиком счет на полную сумму был 
оплачен с расчетного счета.  

Отразите данные факты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета 
поставщика и покупателя, определите порядок обложения этих операций НДС.  
 
 
Вариант 13 

1. Учет инвестиционной недвижимости и раскрытие информации о ней в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

2. Формирование учетной информации о наличии и движении основных средств.  
3. Учет переоценки и обесценения основных средств организации.  

Задача  
ООО «Фрегат» 25 апреля текущего года получило от поставщика на его складе 

производственное оборудование, стоимостью 720 000,00 руб., включая НДС. 
Дополнительно 01 мая текущего года были приняты услуги транспортной организации на 
сумму 15 000,00 руб., включая НДС, по доставке оборудования до склада ООО «Фрегат». 
В этот же день оборудование было принято к учету в составе объектов основных средств. 
04 мая текущего года оборудование и доставка были оплачены с расчетного счета 
организации. Срок полезного использования производственного оборудования – 4 года. В 
соответствии с условиями учетной политики амортизация по всем объектам основных 
средств начисляется с применением способа уменьшаемого остатка с коэффициентом 2. В 
сентябре текущего года оборудование было реализовано за 600 000,00 руб., включая НДС. 
В этом же месяце покупатель погасил свою задолженность путем перечисления денежных 
средств на расчетный счет ООО «Фрегат». 

Требуется: отразить на счетах все необходимые факты хозяйственной жизни по 
учету основных средств ООО «Фрегат» со ссылкой на первичную учетную документацию 
и определить финансовый результат от выбытия основных средств.  
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Вариант 14 
1. Формирование информации об объектах учета операционной аренды у сторон 

договора аренды.  
2. Формирование учетной информации о капитальных вложениях организации.  
3. Учет затрат на ремонт объектов основных средств.  

Задача 
Отразите на счетах бухгалтерского учета следующие операции: 
1. В январе 20ХХ г. ООО «Магнолия» направило сотрудницу Е.П. Карпову в Индию на 

5 дней. Цель командировки – заключение договора о поставке товаров. Сотруднице выдан 
аванс – 1500 долл. США и 100 000 руб. 

2. По возвращении Е.П. Карповой из командировки утвержден авансовый отчет в сумме 
800 долл. США и  87 000 руб. Неизрасходованные денежные средства сданы подотчетным 
лицом в кассу ООО «Магнолия»: 700 долл. США и 13 000 руб. 

Официальный курс доллара США, установленный ЦБ РФ, составил: на день получения 
валютных средств в банке и выдаче из подотчет – 303 434 руб.; на день утверждения 
авансового отчета – 313 434 руб. 

 
 

Вариант 15 
1.Организация бухгалтерского учета в экономических субъектах.  
2. Учетная политика организации: формирование, раскрытие, изменение.  
3. Упрощенные способы ведения учета и формирования отчетности и их влияние на 

положения учетной политики организации.  
 
Задача 

Отразите на счетах бухгалтерского учета организации А поступление оборудования в 
качестве вклада в уставный капитал. Одним из учредителей организации А является 
организация Б. В качестве вклада в уставный капитал организация Б передала оборудование 
стоимостью 25 000 руб. Расходы по доставке составили 1180 руб., в том числе НДС – 180 
руб. 
 
Вариант 16 

1. Учет добавочного капитала 
2. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 
3. Бухгалтерский учет формирования чистой прибыли (убытка) 

Задача  
ООО «Фрегат» 25 апреля текущего года получило от поставщика на его складе 

производственное оборудование, стоимостью 720 000,00 руб., включая НДС. 
Дополнительно 01 мая текущего года были приняты услуги транспортной организации на 
сумму 15 000,00 руб., включая НДС, по доставке оборудования до склада ООО «Фрегат». 
В этот же день оборудование было принято к учету в составе объектов основных средств. 
04 мая текущего года оборудование и доставка были оплачены с расчетного счета 
организации. Срок полезного использования производственного оборудования – 4 года. В 
соответствии с условиями учетной политики амортизация по всем объектам основных 
средств начисляется с применением способа уменьшаемого остатка с коэффициентом 2. В 
сентябре текущего года оборудование было реализовано за 600 000,00 руб., включая НДС. 
В этом же месяце покупатель погасил свою задолженность путем перечисления денежных 
средств на расчетный счет ООО «Фрегат». 

Требуется: отразить на счетах все необходимые факты хозяйственной жизни по 
учету основных средств ООО «Фрегат» со ссылкой на первичную учетную документацию 
и определить финансовый результат от выбытия основных средств.  
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Вариант 17 

1. Оценка материально-производственных запасов при их списании 
2. Учет расчетов с подотчетными лицами 
3. Особенности учета нематериальных активов 

Задача 
В октябре текущего года ООО «Амазонка» приобрело на условиях 100 % 

предоплаты вспомогательные материалы. Оплата за материалы была произведена в 
безналичной форме. Стоимость приобретенных материалов по договору составила 600 
000,00 руб., включая НДС. При приемке материалов была обнаружена недостача в размере 
10 % от общего объема закупленных материалов, из них 3 % – это недостача в пределах 
норм естественной убыли. 

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета ООО «Амазонка» факты 
хозяйственной жизни организации в части приобретения материалов и расчетов с 
поставщиком со ссылкой на первичную учетную документацию.  
 
Вариант 18 

1. Учет нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 
2. Учет расчетов с учредителями  
3. Учет расчетов по налогам и сборам 

Задача 
АО «Влтава» в марте текущего года оплатило специализированной организации 

стоимость работ по изготовлению визуального изображения товарного знака для 
маркировки выпускаемой готовой продукции в сумме 240 000,00 руб., включая НДС. 
Расходы по регистрации товарного знака составили 20 000,00 руб., НДС не облагаются. В 
апреле текущего года АО «Влтава» получило регистрационное свидетельство на товарный 
знак и приняло объект к учету. Срок полезного использования товарного знака – 7 лет. В 
соответствии с условиями учетной политики амортизация по всем объектам 
нематериальных активов начисляется линейным способом.  

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета АО «Влтава» факты 
хозяйственной жизни по принятию к учету товарного знака и начислению амортизации со 
ссылкой на первичную учетную документацию.  
 
Вариант 19 

1. Особенности бухгалтерского учета товаров и торговой наценки 
2. Учет резервов по сомнительным долгам 
3. Классификация пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Задача 
ООО «Бригантина» 14 марта текущего года перечислило аванс в размере 50 % АО 

«Сильвер» по договору подряда, предметом которого является 35 выполнение работ по 
текущему ремонту объектов основных средств административного корпуса подрядным 
способом на сумму 82 800,00 руб., включая НДС. Работы были выполнены 05 апреля 
текущего года. В этот же день были произведены окончательные расчеты с подрядчиком в 
безналичной форме.  

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета ООО «Бригантина» факты 
хозяйственной жизни по оплате и приемке выполненных работ по ремонту объектов 
основных средств со ссылкой на первичную учетную документацию.  
 
Вариант 20 

1. Организация бухгалтерского учета финансовых результатов  
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2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета 
3. Методы учета затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции 

Задача 
Оптовая компания ООО «Планета» заключила договор мены с однопрофильной 

компанией ЗАО «Сфера» на сумму 66 080 руб. (товар), в том числе НДС − 10 080 руб. 
Обмениваемое имущество признано равноценным. Однако ЗАО «Сфера» обычно реализует 
такого рода товар за 75 520 руб., в том числе НДС − 11 520 руб. Передача обмениваемых 
товаров произведена одновременно.  

Отразите товарообменную операцию в бухгалтерском учете каждой стороны сделки, 
принимая во внимание, что себестоимость продажи в ООО «Планета» составила 50 400 
руб., а в ЗАО «Сфера» − 55 700 руб. Определите доход от бартерной операции в 
бухгалтерском и налоговом учете.  
 
Вариант 21 

 
1. Учет расчетов с бюджетом по налогу на прибыль.  
2. Учет расчетов с бюджетом по налогу на добавленную стоимость.  
3. Учет расчетов с бюджетом по земельному налогу и налогу на имущество 

юридических лиц.  
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
 

Код 
комп 
етен 
ции 

Наименование  
компетенции 

Индикаторы 
достижения 

компетенции 

Результаты обучения (владения, 
умения и знания), соотнесенные с 

компетенциями/индикаторами 
достижения компетенции 

ПКН-4 Способность 
оценивать 
показатели 
деятельности 
экономических 
субъектов 

1. Проводит анализ внешней и внутренней 
среды ведения бизнеса, выявляет основные 
факторы экономического роста, оценивает 
эффективность формирования и 
использования производственного 
потенциала экономических субъектов. 
 
2. Рассчитывает и интерпретирует 
показатели деятельности экономических 
субъектов 

Умения: 
- применять основные принципы и 
требования ведения бухгалтерского учета 
для формирования учетной политики, 
составления финансовой отчетности 
организации; 
- применять полученные знания на 
практике по оформлению и отражению на 
счетах бухгалтерского учета 
хозяйственных операций организации; 
Знания: 
- основных понятий, категорий, 
применяемых при ведении бухгалтерского 
учета; 
- требований нормативно-правовых актов, 
регламентирующих порядок ведения 
бухгалтерского учета; 
- принципов,  методов и стандартов 
ведения бухгалтерского учета; 
 ПКП-1 Способность к 

применению в 
профессиональ
ной 
деятельности 
российских и 
международны
х нормативных 
документов 

1. Осуществляет поиск российских и 
зарубежных нормативных документов 
по актуальной проблеме 

2. Применяет в профессиональной 
деятельности российские и 
международные нормативные 
документы 

Умения: 
- использовать российские и 
международные нормативные документы, 
использовать основные принципы и 
стандарты финансового учета для ведения 
бухгалтерского и управленческого учета, 
формирования учетной политики и 
финансовой отчетности организации. 
Знания: 
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- основных методов сбора, анализа и 
систематизации бухгалтерской 
информации, составления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности на основе 
российских и международных 
нормативных документов 

ПКП-2 Способность к 
организации и 
ведению 
бухгалтерского 
финансового и 
управленческог
о учета в 
экономических 
субъектах 

1. демонстрирует владение методами 
организации бухгалтерского 
финансового и управленческого учета 
в экономических субъектах; 

2. показывает способность ведения 
бухгалтерского финансового и 
управленческого учета в 
экономических субъектах 

 
 

Умения: 
- отражать хозяйственны операции на 
счетах бухгалтерского учета; 
оформлять первичные учетные документы 
и регистры бухгалтерского учета; 
- формировать учетную политику и 
составлять бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность организации. 
Знания: 
- порядка организации и ведения 
бухгалтерского финансового и 
управленческого учета в экономических 
субъектах; 
- порядка составления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 

 
 
 
 
 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 
 

Контрольная работа должна быть оформлена в соответствии с ГОСТ 
7.32 -2017 в ред. изменения от 12.09.2018 г. «Отчет о научно-
исследовательской работе. Структура и правила оформления». 

Основные требования к оформлению работы:  
1) Параметры страницы формат А4 (210х297); ориентация книжная; поля 

страницы: верхнее – 2 см; нижнее – 2 см; левое –3 см; правое – 1,5 см; 
нумерация страниц - по центру, внизу;  

2) Шрифт - Times New Roman, 14 пунктов, обычный.  
3) Размер шрифта сносок, таблиц – 10 пт. 
4) Выравнивание по ширине страницы.  
5) Интервал полуторный.  
Данная контрольная работа заполняется в печатном виде с  минимальным 

объемом 10 -15 страниц. 
Название структурных элементов «ВВЕДЕНИЕ», «ЗАКЛЮЧЕНЕИ», 

«ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ», «ПРИЛОЖЕНИЯ»  являющиеся 
заголовками, печатаются прописными буквами, а названия вопросов 
(практико-ориентированных заданий) – строчными буквами, кроме первой 
прописной. Заголовки и подзаголовки при печатании текста письменной 
работы на принтере выделяются полужирным шрифтом. 

Страницы следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая сквозную 
нумерацию по всему тексту. Номер страницы проставляют внизу страницы по 
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центру без точки в конце. Титульный лист включают в общую нумерацию 
страниц, номер страницы на титульном листе не проставляют. 

Объектами составления библиографической ссылки являются все виды 
опубликованных и неопубликованных документов на любых носителях (в том 
числе электронные ресурсы локального или удаленного доступа), а также 
составные части документов. 

В тексте контрольной работы ссылки на литературу указываются внизу 
страницы, на которой приведена цитата, под номерами 1, 2 и т.д. Например: 
«налог на прибыль – один из базовых налогов страны, то прибыль является и 
основным источником обеспечения общегосударственных потребностей. За 
счет нее происходит пополнение бюджетной системы, поддержка социальных 
потребностей всего населения, развитие обороны страны»1. 

В содержание следует включить основную часть, и разбивку основной 
части на вопросы, параграфы, посвящённые конкретным проблемам 
анализируемой темы задания, с указанием номеров страниц.  

В основной части излагаются и последовательно анализируются    
рассматриваемые проблемы, при этом рассуждения автора должны 
подкрепляться конкретными фактами, цифрами, документами (на каждый из 
них должны быть сделаны соответствующие сноски). Излагая вопрос, каждый 
новый смысловой абзац необходимо начинать с красной строки.  

Таблицы, диаграммы, графики, схемы следует нумеровать арабскими 
цифрами сквозной нумерацией (то есть по всему тексту) – 1,2,3, и т.д. 

Таблицу следует располагать непосредственно после текста, в котором 
она упоминается впервые, или на следующей странице. 

В работе на все таблицы должны быть ссылки. При ссылке следует писать 
слово «таблица» с указанием ее номера. 

Таблицу с большим количеством строк допускается переносить на другой 
лист (страницу). При переносе части таблицы на другой лист (страницу) слово 
«Таблица», ее номер и наименование указывают один раз слева над первой 
частью таблицы, а над другими частями также слева пишут слова 
«Продолжение таблицы» и указывают номер таблицы. Шрифт таблицы можно 
уменьшить до 10 пунктов. 

После таблицы располагается обобщающий абзац типа: «Из таблицы 1 
видно, что …».  

Пример  оформления таблиц: 
Таблица 1 – Показатели финансово-хозяйственной деятельности    

Показатели 2019 г. 2020 г. 2021г. Изменения в 2021 г. (%)  к 
2019 г. 2020 г. 

1 3 4 5 6 7 
      
      
      

 
1 Зонова А.В., Адамайтис Л.А., Бухгалтерский учет и анализ: учебное пособие – М.: Магистр: ИНФРА-М, 
2021. – С. 452. 
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Пример оформления рисунков: 

 
 

Рисунок 2. Динамика рентабельности продаж  

Материал должен излагаться логично и последовательно, не допускается 
дословного механического переписывания текста из использованной 
литературы, за исключением цитат, которые должны сопровождаться ссылкой 
на источник. 

Библиографический список включает библиографическое описание 
использованных  источников (учебников, монографий и статей, электронных 
ресурсов) в алфавитном порядке. 

Пронумерованный библиографический список оформляется в 
соответствии с общепринятыми требованиями: в начале списка располагаются 
по юридической силе нормативно-методические акты (одинаковые по силе 
акты – в хронологическом порядке), затем –источники в алфавитном порядке 
с указанием фамилии авторов, названием книг (используются учебные 
пособия за 5 последних лет) или статей – за 3 последних года (в этом случае 
указываются названия журналов, год и номер выпуска), места издания, 
издательства, года издания и количества страниц.  

В приложении можно представить (при необходимости) 
иллюстративный материал (таблицы, графики, отдельные документы и т.д.) в 
соответствии со сносками на них в тексте.  

В тексте контрольной работы не допускается произвольное сокращение 
слов (кроме общепринятых). 
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Приложение  1 
Образец титульного листа контрольной работы 

Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования 

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финуниверситет) 

Калужский филиал Финуниверситета 
 

7Кафедра «Учет и менеджмент» 
 
 
 
 

КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА 
по дисциплине «________________________________________» 

на тему: «          » 
наименование темы или вариант задания 

 
 

 
Выполнил (а) студент (ка) ______ курса,  
группы _____________, 
формы обучения_____________________ 

                                                                               (очной, очно- заочной, заочной) 
____________________________________ 

(Ф.И.О. студента) 
 
Проверил преподаватель: 
____________________________________ 

(ученая степень, звание, должность, Ф.И.О.) 
        

 
 

   
 

 
 
 
 
 
 

Калуга  202___ г. 

Дата поступления работы на кафедру: 
 

Оценка: 
________________  _____________ 

(зачтено/не зачтено)             подпись преподавателя 
____ ____________202__г. ___  _____________ 202__ г. 


